Neque verò obstat quod scribit Paulus Iuriscons. in l. j. D. de furt. sola cogitatio furti faciendi

ciendi non facit furem. Nam aliæ sunt Dei, aliæ  
verò hominum cogitationes & leges, vt ait I-  
saías. Lex enim hominū tantum coerceat & dam-  
nat, quantum manu comprehendere potest, a-  
deo vt Vlpianus in l. Vulgaris. §. qui furti. D.de  
furtis responderit, qui furti faciendi causa con-  
clave intravit, nondum fur est, quanvis furandi  
causa intrauerit. At verò lex Dei etiam inter-  
nos animi motus, & perturbationes, affectusq;  
damnat & reprimit.

Pertinet ad hunc gradū omnis Auaritię spe-  
cies. Est enim Auaritia, vt definit Ouid. in Fast.  
opum furiosa cupidus, & vt rectè Anselmus in  
cap. 2. epistol. ad Roman. est Auaritia amor insa-  
tiabilis habendi. Vnde illud Horatij, in epist.

Semper avarus eget, certum voto pete finem.  
& Diphili in Comœdiis, Αργεντοπότατος αι-  
χενίδεια, & illud, φιλαργυεια τετ οσιη, οταν πι α-  
φεις σκοπειη τη δικαια, τη κέρδους θητη παυτος δούλος. ii.  
Quam sententiam refert Stobæus in collecta-  
neis λογ. io. Thomas verò in 2. 22. quæst. 118. A-  
uaritia, inquit, est, cùm quis immoderatè diui-  
tias, & res exteriores vel amat affectu, vel acci-  
pit, vel conseruat, & apud se retinet. Vnde fit  
vt illam M. Tull. definitionem, quæ ex Stoico-  
rum sententia lib. 4. Tuscul. Quæst. tandem cu-  
ditur, sanè non satis probem, Auaritia, inquit,  
est opinio vehemens de pecunia, quasi valde ex-  
petenda sit, inhærens & penitus insita. Nimium  
enim vim Auaritię coarctat & restringit ille dū  
ad solum auri, numimive sacrum & inexplébi-  
lem appetitum restringit, cùm tamen in omni  
rerum exteriorum genere immoderatè expetē-

I.iii.

Cap.15. ETHIC. CHRIST.

do posita sit vis Auaritiae, ut docet August. libr. 3. de libero Arbitr. & praeclarè sentit Thomas Auaritiam ex mente scripturæ non modò liberalitati contrariam esse: sed etiam toti iustitia, & nostræ in proximos charitati. in 2. 2<sup>a</sup>. quæst. 118. dist. 47. Perinde enim sonat Christianis Auaritiae vox, quod Aristotelicis & Philosophis vox ἀνελθεῖας, quæ non modò φειδωλίαν. i. tenacitatem (quā Paulus 2. Cor 9. v.5. appellat πλεονεξίαν) continet: sed etiā κυριωτίαν. i. Sordiditatem. Sunt enim tres ἀνελθεῖας species. ἀνοχεκύρωτη Turpis questus: φειδωλία. Tenacitas: κυριωτία. Sordiditas, ut distinguit Aristoteles in libro De virtutibus, & copiose ex philosophorum dictis persequitur Stobæ. in collecta. λόγ. 10. Et quamquam Auaritia ab auro & auendo sit denominata, tamen latè patet eius significatio, & illud omne complectitur, quod variis nominibus à Græcis dicitur φιλαργυρία, φιλοχρηματία, & πλεονεξία: denique eum omnem vitiosum animi affectū quo quis plus appetit, quam satis est, ut inquit August. in Psal. 119. Paulus variis in locis variè appellavit modò φιλαργυρίαν, & ex parte totum genus damnat. i. Timoth. 6. vers. 10. Modò πλεονεξίαν, ut ferè ubique Coloss. 3. vers. 5. Ephes. 5. vers. 3. Quidam φιλοχρηματίαν appellant, ut Euagrius, cùm de illa insatiabili Iustiniani Imperatoris auaritia agit Histor. lib. 4. ca. 29. & quam ita Eusebius quidam definiuit, φιλοχρηματίη, τῆ χλίουσα δέ εὔρεται ἀριστοτελῶς εἰς τὸν οἶδεν. φιλοχρηματίην δέ φησιν εὐάριστην ἐπρέπειν πλεύτος ἐκ τῶν πλευρῶν ὑπὲπβαλλομένην. Stobæ. λόγ. 10. & sunt Avari veluti Hydropici & hirudines mudi. Ergo hic

hic affectus accumulandi, congerendi, coacer-  
uandique damnatur, & est idolorum seruitus.  
Coloss.3. vers. omnium malorum radix.1. Tim.  
6. vers. 10. & animum & corpus exedens vitium,  
vt disputat ex Sallustio. A. Gell. lib. Noct. Attic.  
3. cap. 1. Videndum est passim Ambros. imprimis  
lib. 2. De offic. cap. 26. & variæ tum Basilij, tum  
Chrysost. in hanc pestem Homiliae. Omnia  
enim iura tum diuina tum humana violat: Spar-  
tam euertit, vt docet Plutarchus in Lysandro,  
& vera est illa Catonis sententia, Auaritiā in se  
omnia vitia habere putabāt veteres. refert Gell.  
lib. 11. cap. 2. Infiniti denique in Prouer. lib. loci  
hi cap. 3. vers. 22. 21. vers. 26. 15. versu 27. Eccles. 31.  
vers. 1. & 14. vers. 4. 5. & seq. Eccl. 4. vers. 8. 5. vers.  
12. Mich. 6. v. 10. 11. Sopho. 1. v. 11. Auaritia autem  
est duplex, in congerendo auro vna, altera in fra-  
tre fraudando. Hierony. ad Ephes. cap. 5.

Secundus gradus est aspectus & illa inhiatio,  
quæ fit alienis bonis & opibus. Quidam enim a-  
liena oculis deuorant, & vbique aurum gratius,  
quam Solem ipsum intuentur, quanquam non  
surripiant. Itaque non modò affectu, sed & aspe-  
ctu hi sunt fures. Præclarum est illud Xenocra-  
tis dictum, Non minus turpe esse oculos, quam  
pedes in aliena immittere. Damnantque Pro-  
phetæ hos insatiabilis animi nutus. Mich. 2. vers.  
2. Habac. 2. ver. 8. & sequ. & cùm damnat Petrus  
ἀλλοτειπονός. 1. Petr. 4. vers. 15. non modò cu-  
riosos rerum alienarum, sed hos oculatos pos-  
sessionum alienarum deuoratores etiam notat.  
H. 5. v. 8. Habac. 2. v. 11.

Tertius gradus, cùm verbis & impostura res  
I. iiiij.

Cap.15. E T H I C . C H R I S T .

aliena obtinetur , fitque tua, non tantum oculis  
& aspectu , qualis ille Siba seruus Miphibo-  
seth, qui Domini sui bona blandis in Davidem  
verbis surripuit,donóque à rege accepit.2.Sam.  
16.vers.4. Quanquam autem in l.falsus.5. si quis  
& in l. si quis seruus. D. de furt. Iurisconsultus  
responderit, Si quis nihil in persona sua menti-  
tus est, sed verbis fraudem adhibuit , veluti si se  
locuplctem dixit, fallax est magis,quām furtum  
facit:tamen apud Deum verbis furtum fit, cūm  
quæ res mea non est , meam tamen esse affir-  
mo,et si eam non usurpo nec inuado.

Quartus gradus est,cūm furto ipso manique  
res aliena capitur. Amo.3.versu 10. Mich.3. Ha-  
bac.2. v.6.

Sequitur vt de rerum furto ablatarum res-  
tutione dicamus. Nam hic locus propriè in huc  
tractatum incidit,&c vulgo ex Augustini senten-  
tia dici solet, Non remittitur peccatum, nisi re-  
stituatur ablatum August.in epist.ad Macedon.  
& est in cano. 1.14. quæst.6. Cōfirmatur hæc Au-  
gustini sententia duobus scripturæ locis, è qui-  
bus primus est Leuit.6.vers.2.3. alter est Nume.  
5.ver.5.& 6. Nam simulata est pœnitentia furis,  
nisi restituat,cūm potest,quod abstulit,aut quā-  
ti ea res est. Nam siue res ipsa restituitur, siue,vt  
ait Thomas in 2.2æ. q. 62. cūm res amplius redi  
non potest , eius æquivalens & pretium , res  
restitui intelligitur. Etsi verò ignoratur à te fur-  
tum factum,tamen fratri cui eripuisti, confiteri  
& restituere debes.Iac.5.v.16.Eze.33.v.15. & Nu.  
5.6. Totum autem quod ablatū est reddi debet,  
non modò rei ablatae ratione, sed & culpa,qua-  
les

Ies sunt fructus , & reliquæ commoditates interceptæ. Plus autem restituere, quām quod abstulit, nemo cogēdus est, quia restitutio est pars commutatiæ iustitiæ, ait Thom. in 2.2æ. quæst. 62. artic. 21. Neque obstat quod de Zachæo scripsit Luc. 19. versu 8. eum quadruplum rei ablatæ solitum esse restituere. Ex magno enim peccati sui odio id faciebat, qui cæteros ad idem faciendum minime propterea obstrinxit.

Sed si non potest fur restituere quod abstulit propter inopiam, restituat quantum potest, ait August. Qui si nihil habeat, lege politica Mosis iubetur distrahi. Exod. 22. versu 3. tamen in foro conscientiæ modò verè, & ex animo pœnitentia, non desinit à Deo misericordiam consequi. Ezech. 33. vers. 19. gratis & per dominum nostrum Iesum Christum. 1. Corinth. 6. vers. 11. Bernardus epist. 77. Neque enim propter ipsam restitutio nem Dominus remittit peccatum , sed propter se. Is. 43. vers. 25. Ezech. 18. v. 28.

Iam de Pœna furti videamus quæ fuerit. Ac quidem spiritalis est mors animæ. 1. Corinth. 6. vers. 10. Corporalis verò & Politica quæ fuerit variè quæsitum est. Ac legibus quidem Romanorum Priuati furti, quod manifestum fuit, pœna erat tantum pecuniaria. Nempe quadrupliciter non manifesti verò pœna dupli extra pretium rei ademptæ. l. qui vas. & l. in furti. D. de furtis. Quanquam respondit Vlpia. in l. fin. D. de furti. Furti nomine sæpe criminaliter & extraordina riè agi, vt furantium temeritas puniatur , & in l. respiciendum. s. furta. D. de pœn. in furti quædam domestica publicè animaduersum esse fa-

Cap.15. ETHIC. CHRIST.  
tis appareat.

Publicarum rerum, surreptarum vel interuersarū nomine Accusatio ex legibus Iuliis repetundarum & peculatus instituta est, quia est crimen publicum. Nam scribit Nicpho.lib.17. Histor. cap.vlti.iudicum furacium crura frangi solita, vide Petrum Crinitum lib.3. De honest. discipl. cap.15.

Legibus autem Mosaicis quæ pœna constituta sit in fures, videtur non satis esse definitum Proverb.6.vers.30. dicitur leue esse crimen furum. Attamen 2.Samuel 12.vers.5. dicitur dignum esse morte. Exod.22.vers.1. Pœna est tantum pecuniaria constituta, nisi fuerit fur nocturnus. Eum enim occidere licuit. Ex quo, fit ut quemadmodum annotat P.Martyr in 2.Sam. 12.versu 6. quidam senserint certam in fures pœnā non fuisse lege politica Mosis constitutam: sed totum hoc ex iudicium arbitrio pepēdisse, qui definitam à lege pœnam et si minuere non potuerunt, potuerunt tamen augere ex variis rerum, & personarum circumstantiis. Sed verior sententia est, diuersas pœnas pro diuerso furti genere sanctitas. Nam ab igeorum, balneariorum, vestimentariorum furum pœna constituta est dupli, vel quadrupli præter rei pretium. At eorum qui adhibito iuramento furantur, & aliena occultè detinent, de quibus Leuit.6.vers.1.& Numeri. vers.5. facta est mentio, pœna decernitur, quintuplum etiam præter rem ipsam, aut illius pretium. Ergo solùm pecuniaria pœna fuit, vt in bonis à fure damnum datur solùm. Hanc pœnā mutare

mutare iudicibus non licuit, sed facti cognitio  
in eorum potestate erat. Si cædes, si vis, si ali-  
quod scelus cum furto cōiunctum fuit, propter  
maleficium duplicatum grauior pœna potuit  
inflici, vt 2. Samuel 12. apparet.

Vltimum est, vt ex parte negatiua affirmati-  
uam colligamus, vt est Ezech. 18. vers. 7. Ac pri-  
mū præcipua veræ Christianæ que charitatis ef-  
fecta nobis commendatur, quæ in eo est, vt non  
nostra quæramus. I. Corinth. 13. sed aliorum ne-  
cessitatibus & inopiæ communicemus, impri-  
mis autem sanctorum. Hebr. 13. v. 2. Rom. 12. v. 13.  
quibus succurrentum est non lingua, sed vt ait  
Ioannes, re ipsa & opere. Ioan. 3. vers. 18. Confir-  
mantur autem hoc præcepto illæ duæ Iuriscon-  
sultorum *κοινὴ τρέχασθαι & αὐθίπατα*, Iuris præ-  
cepta esse Neminem ledere, ius suum cuique tri-  
buere Nam alieno abstinere iubemur, & prox-  
mis etiam omnibus benefacere, Gal. 6. vers. 10.  
Iustitia imprimis commutatiua, omnésque le-  
gitimi contractus, & honestæ victus quærendi  
artes & rationes nobis commendantur, & san-  
ciuntur hoc præcepto. Sed & familiæ nostro-  
rumque cura & exhibitio. I. Timoth. 5. v. 8. Sed  
& alienorum, pauperum, ægrorum, orphanorū,  
viduarum subleuatio, & sustentatio, opitulatio-  
que. Psal. 146. vers. 7. & 9. Deuter. 14. vers. 27, 15.  
ver. 7. Amos. 5. 4. vers. 1. 8. vers. 4. Proverb. 14. vers.  
31. Eccles. 7. versu 36. Nam qui dat pauperi, Deo  
sceneratur. Proverb. 19. vers. 17. Denique omnis  
charitatis erogantis species, & virtus, qualis est  
liberalitas, benignitas siue beneficentia, elec-  
mosyna, magnificentia, quique *πλεονεξία & ο-*

Cap.16. E T H I C . C H R I S T .  
mni auaritiae contrarius est animus sua forte  
contentus, hoc loco laudatur, probatur, & con-  
firmatur.

C A P . X V I .

Noni diuinæ Legis præcepti, quod est, Non fal-  
sum testimonium aduersus proximum  
tum dices, expositio.

C primum quidem de ordine huius  
præcepti quæsitum est, Quotum sit  
numero in Lege Dei: & aperte res-  
pondet omnes, esse nonum. Hoc &  
Philo Iudæus, & Iosephus concedunt, itēque  
Scholaſtici omnes, & Theologi Christiani, pre-  
terquam qui vltiū & sequens præceptum in  
duo diuidunt. Constituunt enim numero tan-  
tum octauum: qui quantum fallantur, postea  
suōq; loco dicetur in seq; præcepti explicatione.  
Ergo post illud *Non furaberis proximè hoc se-  
quitur*, inquit Philo, καὶ πέτην δὲ ἀπειπούσιν οὐ-  
δουσιν απαγρένει, & ita quoque Paulus enu-  
merat Roma.13.vers.9. & Christus ipse Mar.10.  
vers.19. Sic collatum extat tum Exod.20.tum  
etiam Deut.5.v.20.